

### ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน 3 ปีที่ผ่านมา

- สรุปรายงานการสอบบัญชี

ชื่อผู้สอบบัญชี	นางสาวกมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ
ชื่อสำนักงาน	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
เลขทะเบียนผู้สอบบัญชี ที่ตั้ง	4377 ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก คลองเตย กรุงเทพฯ 10110 ตู่ ป.ณ. 1047 กรุงเทพฯ 10501
โทรศัพท์	02-264 0777, 02-661 9190
โทรสาร	02-264 0789-90, 02-661 9192

ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบ ไม่มีเงื่อนไข  
อย่างไรก็ตาม ในปี 2557 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้ตั้งข้อสังเกตในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 เกี่ยวกับ  
หนังสืออนุญาตจากกรมป่าไม้ที่ให้บริษัทขอย ซึ่งจะหมดอายุลงในเดือนมกราคม 2558

- สรุปงบการเงิน

งบการเงินรวมนี้ เป็นการรวมงบการเงินของบริษัทฯ และงบการเงินของบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม  
จำกัด (มหาชน) และบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วน  
ร้อยละ 69.96 และ 98.76 ตามลำดับ

**งบแสดงฐานะการเงิน**  
**บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557		2556		2555		2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>												
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	229,800	4.48	233,723	4.53	259,266	4.97	27,893	0.81	46,880	1.34	54,862	1.50
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	902,625	17.60	1,011,553	19.59	901,753	17.27	816,939	23.79	929,689	26.63	822,071	22.52
สินค้าคงเหลือ	1,303,081	25.41	1,103,370	21.37	1,566,558	30.00	629,345	18.33	548,842	15.72	775,711	21.25
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	38,525	0.75	47,142	0.91	57,582	1.10	12,453	0.36	18,931	0.54	18,048	0.49
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,474,031</b>	<b>48.24</b>	<b>2,395,788</b>	<b>46.41</b>	<b>2,785,159</b>	<b>53.35</b>	<b>1,486,630</b>	<b>43.29</b>	<b>1,544,342</b>	<b>44.23</b>	<b>1,670,692</b>	<b>45.77</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	1,312,491	38.22	1,312,491	37.59	1,312,491	35.96
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	3,940	0.08	836	0.02	1,011	0.02	3,940	0.11	836	0.02	1,011	0.03
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	86,530	1.69	51,735	1.00	52,487	1.01	8,261	0.24	9,960	0.29	11,658	0.32
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,094,931	40.85	2,181,057	42.25	1,865,231	35.73	608,464	17.72	607,505	17.40	639,101	17.51
ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์ม	213,418	4.16	273,579	5.30	264,913	5.07	236	0.01	248	0.01	260	0.01
ค่าความนิยม	196,376	3.83	196,376	3.80	196,376	3.76	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16,547	0.32	15,969	0.31	14,354	0.27	5,065	0.15	5,126	0.15	2,693	0.07
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	35,605	0.69	40,794	0.79	39,470	0.76	8,181	0.24	10,671	0.31	11,454	0.31
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,571	0.15	6,525	0.13	2,028	0.04	518	0.02	468	0.01	517	0.01
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>2,654,918</b>	<b>51.76</b>	<b>2,766,871</b>	<b>53.59</b>	<b>2,435,870</b>	<b>46.65</b>	<b>1,947,156</b>	<b>56.71</b>	<b>1,947,306</b>	<b>55.77</b>	<b>1,979,184</b>	<b>54.23</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>5,128,949</b>	<b>100.00</b>	<b>5,162,660</b>	<b>100.00</b>	<b>5,221,029</b>	<b>100.00</b>	<b>3,433,786</b>	<b>100.00</b>	<b>3,491,648</b>	<b>100.00</b>	<b>3,649,877</b>	<b>100.00</b>

**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557		2556		2555		2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,230,000	23.98	1,240,749	24.03	1,688,974	32.35	140,000	4.08	185,000	5.30	600,000	16.44
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	432,451	8.43	509,166	9.86	317,493	6.08	414,468	12.07	531,110	15.21	393,875	10.79
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,000	0.19	50,000	0.97	50,000	0.96	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	135	0.00	-	-	-	-	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	100,000	1.95	117,140	2.27	67,880	1.30	-	-	15,000	0.43	40,000	1.10
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	41,750	0.81	33,138	0.64	51,113	0.98	22,680	0.66	16,544	0.47	10,913	0.30
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	89,890	1.75	62,432	1.21	182,955	3.50	51,386	1.50	47,169	1.35	112,536	3.08
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,904,091</b>	<b>37.12</b>	<b>2,012,625</b>	<b>38.98</b>	<b>2,358,550</b>	<b>45.17</b>	<b>628,534</b>	<b>18.30</b>	<b>794,823</b>	<b>22.76</b>	<b>1,157,324</b>	<b>31.71</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	75,000	1.46	200,000	3.87	17,140	0.33	-	-	-	-	15,000	0.41
สำรองเผื่อค่าเช่าที่ดิน	-	-	20,468	0.40	20,468	0.39	-	-	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	55,995	1.09	77,736	1.51	71,788	1.37	30,454	0.89	41,843	1.20	43,887	1.20
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>130,995</b>	<b>2.55</b>	<b>298,204</b>	<b>5.78</b>	<b>109,396</b>	<b>2.10</b>	<b>30,454</b>	<b>0.89</b>	<b>41,843</b>	<b>1.20</b>	<b>58,887</b>	<b>1.61</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,035,086</b>	<b>39.68</b>	<b>2,310,829</b>	<b>44.76</b>	<b>2,467,945</b>	<b>47.27</b>	<b>658,988</b>	<b>19.19</b>	<b>836,666</b>	<b>23.96</b>	<b>1,216,211</b>	<b>33.32</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557		2556		2555		2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว												
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	15.99	820,000	15.88	820,000	15.71	820,000	23.88	820,000	23.48	820,000	22.47
ส่วนเกินทุน												
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	241,970	4.72	241,970	4.69	241,970	4.63	241,970	7.05	241,970	6.93	241,970	6.63
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	5,269	0.10	5,269	0.10	5,269	0.10	5,269	0.15	5,269	0.15	5,269	0.14
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	103,071	2.01	103,071	2.00	103,071	1.97	82,000	2.39	82,000	2.35	82,000	2.25
ยังไม่ได้จัดสรร	1,582,267	30.85	1,349,238	26.13	1,262,862	24.19	1,625,182	47.33	1,506,288	43.14	1,284,833	35.20
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,362	0.03	440	0.01	579	0.01	377	0.01	(546)	(0.02)	(406)	(0.01)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>2,753,940</b>	<b>53.69</b>	<b>2,519,988</b>	<b>48.81</b>	<b>2,433,752</b>	<b>46.61</b>	<b>2,774,798</b>	<b>80.81</b>	<b>2,654,982</b>	<b>76.04</b>	<b>2,433,666</b>	<b>66.68</b>
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	339,923	6.63	331,843	6.43	319,332	6.12	-	-	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,093,863</b>	<b>60.32</b>	<b>2,851,831</b>	<b>55.24</b>	<b>2,753,083</b>	<b>52.73</b>	<b>2,774,798</b>	<b>80.81</b>	<b>2,654,982</b>	<b>76.04</b>	<b>2,433,666</b>	<b>66.68</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>5,128,949</b>	<b>100.00</b>	<b>5,162,660</b>	<b>100.00</b>	<b>5,221,029</b>	<b>100.00</b>	<b>3,433,786</b>	<b>100.00</b>	<b>3,491,648</b>	<b>100.00</b>	<b>3,649,877</b>	<b>100.00</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**  
**บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557		2556		2555		2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>รายได้</b>												
รายได้จากการขาย	8,451,099	98.84	7,243,415	98.64	7,612,229	98.34	6,931,738	96.74	5,859,338	96.42	6,383,853	94.45
เงินปันผลรับ	95	0.00	182	0.00	117	0.00	124,788	1.74	113,540	1.87	249,503	3.69
รายได้อื่น	98,844	1.16	99,412	1.35	128,000	1.65	108,988	1.52	104,310	1.72	125,316	1.85
<b>รวมรายได้</b>	<b>8,550,038</b>	<b>100.00</b>	<b>7,343,009</b>	<b>100.00</b>	<b>7,740,346</b>	<b>100.00</b>	<b>7,165,514</b>	<b>100.00</b>	<b>6,077,188</b>	<b>100.00</b>	<b>6,758,672</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>												
ต้นทุนขาย	7,075,467	82.75	5,934,374	80.82	6,411,952	82.84	6,286,769	87.74	5,144,256	84.65	5,912,671	87.48
ค่าใช้จ่ายในการขาย	627,475	7.34	596,935	8.13	556,704	7.19	422,353	5.89	361,623	5.95	338,855	5.01
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	264,188	3.09	235,061	3.20	212,698	2.75	125,410	1.75	122,095	2.01	132,616	1.96
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	105,706	1.44	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>7,967,130</b>	<b>93.18</b>	<b>6,872,076</b>	<b>93.59</b>	<b>7,181,354</b>	<b>92.78</b>	<b>6,834,532</b>	<b>95.38</b>	<b>5,627,974</b>	<b>92.61</b>	<b>6,384,142</b>	<b>94.46</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>582,908</b>	<b>6.82</b>	<b>470,933</b>	<b>6.41</b>	<b>558,992</b>	<b>7.22</b>	<b>330,982</b>	<b>4.62</b>	<b>449,213</b>	<b>7.39</b>	<b>374,530</b>	<b>5.54</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(52,372)	(0.61)	(52,331)	(0.71)	(74,105)	(0.96)	(13,198)	(0.18)	(12,413)	(0.20)	(36,112)	(0.53)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>530,536</b>	<b>6.21</b>	<b>418,602</b>	<b>5.70</b>	<b>484,887</b>	<b>6.26</b>	<b>317,784</b>	<b>4.43</b>	<b>436,801</b>	<b>7.19</b>	<b>338,418</b>	<b>5.01</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(91,645)	(1.07)	(107,092)	(1.46)	(114,549)	(1.48)	(37,289)	(0.52)	(51,385)	(0.85)	(20,319)	(0.30)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>438,891</b>	<b>5.13</b>	<b>311,510</b>	<b>4.24</b>	<b>370,337</b>	<b>4.78</b>	<b>280,495</b>	<b>3.91</b>	<b>385,416</b>	<b>6.34</b>	<b>318,099</b>	<b>4.71</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)**  
**บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2557		2556		2555		2557		2556		2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>												
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,153		(174)		202		1,153		(174)		202	
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	24,267		-		-		2,983		-		-	
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(4,759)		35		(40)		(827)		35		(40)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	20,661		(139)		161		3,309		(139)		161	
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>459,552</b>		<b>311,370</b>		<b>370,499</b>		<b>283,805</b>		<b>385,276</b>		<b>318,260</b>	
<b>การแบ่งปันกำไร</b>												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	380,673		250,336		273,033		280,495		385,416		318,099	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	58,218		61,174		97,304							
	438,891		311,510		370,337							
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	397,940		250,196		273,195		283,805		385,276		318,260	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	61,612		61,174		97,304							
	459,552		311,370		370,499							
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>												
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.46		0.31		0.33		0.34		0.47		0.39	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00		1.00		1.00		1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000	

## งบกระแสเงินสด

บริษัท ล่ำซ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไรก่อนภาษี	530,536	418,602	484,887	317,785	436,801	338,418
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	267,124	256,202	251,120	83,621	84,533	87,348
ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	5,900	4,234	379	(11)	-	366
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(26,118)	39,383	(3,265)	107	(118)	(1,471)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2,336)	105,706	-	-	-	-
โอนกลับสำรองเผื่อค่าเช่าที่ดิน	(20,468)	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,010	220	119	-	-	2
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(5,034)	(9,257)	(3,497)	(951)	(3,018)	(2,694)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	220	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายต้นทุนสวนป่าล้ม	37,857	2,481	7	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	293	(319)	509	(39)	(113)	(49)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	30,741	40,018	40,713	15,913	23,895	24,634
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	(124,693)	(113,358)	(249,387)
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(95)	(182)	(117)	(95)	(182)	(117)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	49,355	49,932	70,060	11,250	10,775	33,586
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	871,764	907,018	841,134	302,885	439,216	230,638
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	103,136	(111,646)	167,517	112,764	(107,515)	165,402
สินค้าคงเหลือ	(156,266)	432,016	42,445	(80,609)	226,987	257,552
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12,929	9,469	(803)	6,478	(883)	2,915
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,191)	(4,497)	591	(50)	48	(62)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(79,047)	81,148	(109,373)	(119,242)	74,438	(67,374)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	27,140	(7,053)	10,935	4,234	(3,281)	1,254
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(28,215)	(34,070)	(25,909)	(24,319)	(25,939)	(24,106)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	750,251	1,272,385	926,537	202,141	603,071	566,219
จ่ายดอกเบี้ย	(49,633)	(49,110)	(71,287)	(11,404)	(11,227)	(2,161)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(86,998)	(126,527)	(124,800)	(29,496)	(44,936)	(35,140)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>613,620</b>	<b>1,096,748</b>	<b>730,450</b>	<b>161,241</b>	<b>546,907</b>	<b>528,918</b>

**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**  
**บริษัท ล่ำซ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	(12)	-	-	(12)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	124,693	113,358	249,387
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	95	182	117	95	182	117
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	(1,950)	-	-	(1,950)	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(180,159)	(651,034)	(218,900)	(79,463)	(50,753)	(24,358)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	9,668	11,889	3,653	989	3,720	2,727
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนสวนป่าล้มเพิ่มขึ้น	(32,072)	(49,970)	(9,731)	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(2,705)	(3,630)	(1,654)	(593)	(2,395)	(863)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(207,122)</b>	<b>(692,564)</b>	<b>(226,526)</b>	<b>43,771</b>	<b>64,112</b>	<b>226,998</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(10,749)	(449,001)	(511,234)	(45,000)	(415,000)	(815,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(40,000)	-	-	-	-	-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	-	(135)	(1,037)	-	-	(567)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	300,000	-	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(142,140)	(67,880)	(68,080)	(15,000)	(40,000)	(40,000)
เงินปันผลจ่าย	(217,532)	(212,712)	(172,649)	(164,000)	(164,000)	(65,610)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(410,421)</b>	<b>(429,727)</b>	<b>(753,000)</b>	<b>(224,000)</b>	<b>(619,000)</b>	<b>(921,176)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>(3,923)</b>	<b>(25,543)</b>	<b>(249,077)</b>	<b>(18,987)</b>	<b>(7,981)</b>	<b>(165,260)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	233,723	259,266	508,343	46,880	54,862	220,122
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>229,800</b>	<b>233,723</b>	<b>259,266</b>	<b>27,893</b>	<b>46,880</b>	<b>54,862</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>						
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย:						
ซื้ออาคารและอุปกรณ์โดยยังมิได้ชำระเงิน	9,923	7,302	11,132	5,588	2,798	1,585
โอนต้นกล้าป่าล้มไปบัญชีสินค้าคงเหลือ	17,327	8,211	6,376	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	700	-	-	700	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	33,211	-	-	-	-	-



## - อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO ANALYSIS)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2557	2556	2555	2557	2556	2555
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.30	1.19	1.18	2.37	1.94	1.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.59	0.62	0.49	1.34	1.23	0.76
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.31	0.50	0.27	0.23	0.56	0.33
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.55	7.34	7.48	7.99	6.74	7.05
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	42	49	48	45	54	52
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ (เท่า)	12.09	9.30	9.11	87	67.81	44.95
ระยะเวลาขายสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย (วัน)	30	39	40	4	6	8
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	15.03	16.51	20.99	13.30	11.87	15.18
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	24	22	18	27	31	24
CASH CYCLE (วัน)	48	66	71	22	29	36
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	16.28	18.07	15.77	9.30	12.20	7.38
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	6.82	6.41	7.22	4.62	7.39	5.54
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.45	3.41	3.53	3.91	6.34	4.71
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	14.76	11.12	14.08	10.33	15.15	13.80
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8.53	6.00	6.80	8.10	10.79	7.99
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	20.53	15.40	19.80	11.53	15.46	11.89
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.66	1.41	1.42	2.07	1.70	1.70
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.66	0.81	0.90	0.24	0.32	0.50
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	16.23	13.89	10.93	31.41	43.00	12.79
อัตราการใช้เงินปันผล (ตามปีที่จ่าย) (%)				58.82	42.55	20.51
อัตราการใช้เงินปันผล (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (%)				58.82	42.55	51.28
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)				3.38	3.24	2.97
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)				0.34	0.47	0.39
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามปีที่จ่าย) (บาท)				0.20	0.20	0.08
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (บาท)				0.20	0.20	0.20

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมทางด้านธุรกิจ

#### 1. เรื่องเด่นของสินค้า

##### 1.1 น้ำมัน

ในปี 2557 การแข่งขันในธุรกิจน้ำมันปาล์มมีความรุนแรง บริษัทยังคงเน้นนโยบายควบคุมต้นทุนและการสร้างแบรนด์ผ่านสื่อโทรทัศน์และสื่อโฆษณาในร้านค้า บริษัทได้รับประกาศนียบัตรตราสัญลักษณ์ THAILAND TRUST MARK (TTM) จากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ซึ่งเป็นเครื่องหมายรับรองว่า น้ำมันพืชหยก ได้รับการเลือกสรรว่าเป็นหนึ่งในสินค้าที่มีคุณภาพของประเทศไทย ถือว่าเป็นการสร้างโอกาสทางการตลาด และเพิ่มความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภค ไม่เพียงในประเทศไทยแต่ไปไกลถึงทั่วโลก

สำหรับน้ำมันพืช ตราเนเชอรัล บริษัทได้ทำการสื่อสารไปยังผู้บริโภคที่ใส่ใจสุขภาพอย่างต่อเนื่อง โดยผ่านสื่อโทรทัศน์ และ การทำางชิมไปตามซูเปอร์มาร์เก็ต และสำนักงาน

##### 1.2 เนยเทียมและไขมันพืชผสม

จากการขยายตัวของธุรกิจเบเกอรี่ บริษัทได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ซ็อคโกแลตเนกประสงค์ ภายใต้ตราสินค้าเตซี่ สำหรับการใช้งานเบเกอรี่ เพื่อที่จะเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับธุรกิจเบเกอรี่ของบริษัท พร้อมทั้งเป็นการแนะนำให้กลุ่มผู้เริ่มต้นธุรกิจ ผู้ประกอบการ และโรงเรียนสอนทำเบเกอรี่ เพื่อเป็นจุดเริ่มต้นของการปรับใช้สินค้าของเรา อีกทั้งบริษัทยังเข้าร่วมทำกิจกรรมกับหนังสืออาหารที่มีชื่อเสียงเพื่อเป็นการแนะนำสินค้าไปยังกลุ่มผู้บริโภคเป้าหมาย

##### 1.3 ผลิตภัณฑ์ผักผลไม้แปรรูปและเครื่องดื่ม

ผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าว 100% ตรา ยูเอฟซี รีเฟรชที่ขนาด 1 ลิตรในบรรจุภัณฑ์ใหม่ ได้วางตลาดในตลาดประเทศไทย ประสบความสำเร็จเช่นเดียวกันกับในตลาดส่งออก ผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าว 100% ตรา ยูเอฟซี รีเฟรชได้จัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาดกลางแจ้งเกี่ยวกับการส่งเสริมการมีสุขภาพดี เช่น งานแสดงจักรยานนานาชาติ จัดโดยห้างสรรพสินค้าเดอะมอลล์ (สิงหาคม 2557), บางกอกโพสท์ มินิ-มาราธอน (สิงหาคม 2557), งานวิ่งของกลุ่มบริษัทเซ็นทรัล (กันยายน 2557), และวันกรุงเทพพลอดรัก (กันยายน 2557) และอื่นๆ ผู้บริโภคที่ได้ชิมสินค้าต่างให้การตอบรับที่ดีต่อรสชาติที่อร่อยเป็นธรรมชาติ

ผลิตภัณฑ์น้ำผลไม้ 100% ตรา ยูเอฟซีก็ได้มีการปรับโฉมใหม่ โดยมีแบบดีไซน์ที่ดูพรีเมียม และได้วางตลาดในเดือนมิถุนายน 2014 การปรับดีไซน์ครั้งนี้ทำให้การเรียงสินค้าเมื่ออยู่บนชั้นวางดูโดดเด่น และเพื่อเป็นการสนับสนุนการขาย เรามีทีมงานจัดชิมที่ทำการแจกชิมสินค้าในหลายๆ ช่องทางการจำหน่ายตลอดทั้งปี

#### 2. การขายและการกระจายสินค้า

##### 2.1 ตลาดในประเทศ

ก) **ตลาดสินค้าอุปโภคบริโภคที่มีการหมุนเวียนเร็ว** : ในช่วงครึ่งแรกของปี ภาพรวมตลาดสินค้าอุปโภคบริโภคนั้นตกลง กำลังการซื้อของผู้บริโภคลดลงเนื่องจากค่าครองชีพที่สูงขึ้น และความไม่มั่นใจต่อความมั่นคงทางด้านการเมือง ทำให้ผู้บริโภคมีความระมัดระวังในการใช้จ่ายใช้สอย การใช้จ่ายงบประมาณการทำสื่อต่างๆ ถึงผู้บริโภคลดลง และไม่มีการวางตลาดผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ในช่วงครึ่งปีแรก ภายหลังการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง โดยภาพรวมมีกิจกรรมการตลาดเพิ่มมากขึ้น ยอดขายกระเตื้องดีขึ้น แต่ถึงกระนั้นอัตราการเติบโตของกลุ่มสินค้าอุปโภคบริโภคก็ยังค่อนข้างน้อยมาก

**ข) ช่องทางการค้าปลีกสมัยใหม่และร้านสะดวกซื้อ :** ในปัจจุบัน น้ำมันพืช "หยก" ถือเป็นหนึ่งในผู้นำด้านน้ำมันพืชในช่องทางการค้าปลีกสมัยใหม่ ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นเพราะได้รับการสนับสนุนที่ดีจากกลุ่มค้าปลีกรายใหญ่หลายราย ความสำเร็จในครั้งนี้มาจากสองสิ่งที่สำคัญคือ การจัดทำสื่อโฆษณาในห้างค้าปลีกอย่างตรงเป้าหมายและโปรโมชั่นที่มีประสิทธิภาพ

ยอดขายทั้งในเชิงปริมาณและมูลค่าเปรียบเทียบกับปีเติบโตมากกว่าร้อยละ 50 โดยต่อจากนี้เราจะมองหาโอกาสเพิ่มเติมในการรับจ้างผลิตน้ำมันให้กับผู้ค้าปลีกซึ่งจะเป็นกลยุทธ์ในการลดต้นทุนการผลิต

ปี 2557 ยังเป็นอีกปีที่ดีสำหรับน้ำมันพรีเมียม เนเชอรัลของเรา มียอดขายโตขึ้นประมาณร้อยละ 60 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ยอดขายหลักมาจากกลุ่มน้ำมันในระดับราคา 70-120 บาทต่อขวด

เรายังคงมีความเชื่อมั่นอย่างมากสำหรับการลงทุนในธุรกิจน้ำมันเพื่อสุขภาพต่อไป

**ค) ร้านค้าส่งและปลีกแบบดั้งเดิม :** ช่องทางการค้าแบบดั้งเดิม: ในปัจจุบันการแข่งขันในช่องทางการขายนี้ทวีความรุนแรงเพิ่มขึ้นในหลายหมวดสินค้า เช่น เครื่องดื่ม, ผลิตภัณฑ์เพื่อช่องทางการบริการทางด้านโรงแรม, ภัตตาคารและการจัดเลี้ยง, หมวดยาอาหาร เป็นต้น ทางบริษัทได้มีการปรับนโยบายเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภค นอกจากนี้ทางบริษัทยังรักษาส่วนแบ่งการตลาดจากคู่แข่งอื่นๆ ที่ได้ออกผลิตภัณฑ์ที่ใกล้เคียงกันออกมา เรายังคงหาโอกาสในการเพิ่มฐานลูกค้าใหม่ และเสริมประสิทธิภาพการจัดส่งเพื่อให้สินค้าและบริการของเราไปถึงมือลูกค้าและผู้ประกอบการอย่างรวดเร็ว ได้มีการวางตลาดผลิตใหม่ที่มีราคาเหมาะสม มีการให้บริการลูกค้าและช่วยแก้ไขและลดปัญหาต่างๆ ของงานขาย

**ง) ฟู้ดเซอร์วิส :** บริษัทเติบโตในช่องทางฟู้ดเซอร์วิสประมาณร้อยละ 10 ซึ่งถือว่ายังต่ำกว่าที่ตั้งเป้าหมายไว้ โดยมีสาเหตุมาจากเหตุการณ์ความไม่สงบทางการเมืองช่วงต้นปีที่ผ่านมา

การแข่งขันด้านราคามีความรุนแรงมากขึ้นเนื่องจากมีคู่แข่งมากขึ้นในช่องทางนี้ ด้วยเหตุผลนี้จึงทำให้ทีมวิจัยและพัฒนาเล็งเห็นความสำคัญในการสร้างผลิตภัณฑ์ที่มีความแตกต่าง โดดเด่นและมีคุณภาพ และกำลังรุกช่องทางการขายนี้ด้วยการพัฒนาสินค้าที่เหมาะสมตามความต้องการของตลาดนี้โดยเฉพาะ รวมถึงบริษัทเริ่มรุกผลิตภัณฑ์กลุ่มน้ำมันพรีเมียมในช่องทางฟู้ดเซอร์วิสด้วยเช่นกัน โดยจากการเริ่มทดลองตลาดมีกลุ่มลูกค้าที่ให้ความสนใจในสินค้ากลุ่มนี้มากพอสมควร บริษัทคาดว่าแนวโน้มผู้บริโภคที่ใส่ใจสุขภาพยังให้ความสนใจต่อเนื่อง

## 2.2 ตลาดต่างประเทศ

ยอดขายผลิตภัณฑ์ น้ำมันมะพร้าว 100% ยูเอฟซี รีเฟรชในปี 2557 เติบโตกว่าเท่าตัว เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้านี้ ตลาดส่งออกหลักรวมถึงประเทศสหรัฐอเมริกา แคนาดา ออสเตรเลีย และ นิวซีแลนด์ ในขณะที่ตลาดส่งออกอื่นๆ เช่น จีน สหภาพยุโรป และบางประเทศในอาเซียนก็มีการเติบโตอย่างน่าพอใจ การเพิ่มขึ้นของการจัดกิจกรรมการตลาดที่หลากหลาย รวมถึงการโฆษณาประชาสัมพันธ์ และการโปรโมชั่นสินค้า ณ จุดขายต่างๆ ถูกนำมาใช้ โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะทำให้ ยูเอฟซี เป็นตราสินค้าที่ผู้บริโภคน้ำมันมะพร้าว 100% เลือกที่จะบริโภค

ยอดการส่งออกผักกระป๋องโดยเฉพาะข้าวโพดอ่อนถดถอยลงโดยมีสาเหตุจากความต้องการในตลาดที่ลดลงและการแข่งขันด้านราคาจากสินค้าประเทศเพื่อนบ้าน ในขณะเดียวกันยอดการส่งออกผลไม้กระป๋องโดยเฉพาะผลไม้รวมบรรจุในกระป๋องก็ได้รับผลกระทบจากการขาดแคลนของวัตถุดิบผลไม้บางตัวที่ใช้ในการผลิต และราคาต้นทุนที่ปรับตัวสูงขึ้นของสับปะรด

## 14.2 ภาพรวมทางด้านการปฏิบัติงาน

### 1) การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต

#### โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

- ดำเนินการติดตั้งระบบสุญญากาศระบบใหม่เพื่อกำจัดกลิ่นที่หอกลั่น ซึ่งเป็นการลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม โดยมีงบประมาณ 31 ล้านบาท ทั้งนี้ระบบดังกล่าว สามารถประหยัดต้นทุนด้านพลังงานได้ประมาณปีละ 7.6 ล้านบาท
- ดำเนินการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตในส่วนของแผนกบรรจุภัณฑ์ มีมูลค่าการลงทุนประมาณ 400 ล้านบาท คาดว่าจะแล้วเสร็จในไตรมาสที่ 3 และ 4 ของปี 2558
- ดำเนินการปรับปรุงประสิทธิภาพของกระบวนการกำจัดยางของน้ำมันปาล์มดิบ ซึ่งมีงบประมาณ 3 ล้านบาท ระบบดังกล่าวสามารถลดการใช้แก๊สฟอกสีในกระบวนการฟอกสีของน้ำมันปาล์มดิบได้ โดยจะประหยัดค่าใช้จ่ายในกระบวนการฟอกสีได้เดือนละประมาณ 8 แสนบาท
- ดำเนินการปรับปรุงประสิทธิภาพของกระบวนการแยกส่วนของน้ำมันปาล์มที่ผ่านกระบวนการกลั่นแล้ว และสามารถเพิ่มผลผลิตขึ้นได้อีกร้อยละ 2-3 ของน้ำมันปาล์มโอเลอิน

#### โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

- เข้าร่วมโครงการเพิ่มประสิทธิภาพห่วงโซ่อุปทานอุตสาหกรรม (Industrial Supply Chain Efficiency Improvement) ซึ่งเป็นโครงการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม นำความรู้ความเข้าใจไปปรับปรุงประสิทธิภาพของกระบวนการ Supply Chain มุ่งเน้นการบริหารจัดการธุรกิจ เพื่อลดต้นทุน ลดของเสีย เพิ่มประสิทธิภาพการใช้เครื่องจักร ภายใต้การดูแลของบริษัทที่ปรึกษา บริษัท ไอคิวแอส แมเนจเม้นท์ จำกัด
- เข้าร่วมโครงการวิจัยเรื่อง “การวิเคราะห์เส้นทางการไหลของปาล์มน้ำมันและผลิตภัณฑ์ต่อเนื่องที่ใช้ประโยชน์จากน้ำมันปาล์มด้านพลังงานและด้านอาหาร” ซึ่งเป็นโครงการของ ศูนย์เทคโนโลยีโลหะและวัสดุแห่งชาติ (MTEC) สามารถนำผลการดำเนินงานไปประยุกต์ใช้ในการวิเคราะห์ด้านเศรษฐศาสตร์เพื่อประเมินต้นทุนต่อได้

#### UPOIC จังหวัดกระบี่

- เข้าร่วมกลุ่มคลัสเตอร์ปาล์ม (ซึ่งเป็นโครงการที่ริเริ่มโดยศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรม ภาค 10 แต่ต่อมาโรงสกัดแต่ละโรงงานเวียนกันจัด) และดำเนินการส่งข้อมูล KPI ของโรงงานสกัดปาล์มน้ำมันทุกเดือน โดย UPOIC ได้รับรางวัลดีเยี่ยม KPI ของการใช้ดินขาวซึ่งปกติค่าการใช้ดินขาวอยู่ที่ 2.2 ในขณะที่ UPOIC ทำได้ถึง 1.7-1.8

- เข้าร่วมกลุ่มเครื่องยนต์ Gas Engine โดยทางที่วิจัยของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ หาดใหญ่ได้จัดขึ้นมาเพื่อรวมกลุ่มบริษัทที่ใช้ Gas Engine ซึ่งกลุ่มนี้รวมกลุ่มเพื่อประชุมหารือถึงการดูแลรักษาระบบ Biogas และ Gas Engine รวมถึงการบริหารจัดการเรื่องการใช้เชื้อเพลิงต่างๆ
- ปรับปรุงประสิทธิภาพการขายไฟฟ้าจากระบบ Biogas ซึ่งสามารถผลิตและขายไฟฟ้าได้เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 20 โดยการดูแลระบบและเดินระบบ Gas Engine ให้ทำงานเต็มประสิทธิภาพ
- เข้าร่วมโครงการสำรวจและจัดทำแนวทางเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตก๊าซชีวภาพเป็นพลังงานทดแทนในภาคอุตสาหกรรม และโครงการเพิ่มประสิทธิภาพระบบไอน้ำในโรงงานสกัดน้ำมันปาล์ม ซึ่งโครงการนี้จัดโดยกรมโรงงานอุตสาหกรรมและมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

### UFC จังหวัดนครปฐม

- มีการลงทุนติดตั้งเครื่องบรรจุ และเครื่องปิดผนึกภาชนะบรรจุ ความเร็วสูงใหม่ มูลค่า 8.5 ล้านบาท เพื่อเพิ่มศักยภาพการผลิตด้วยความเร็วเพิ่มขึ้นจาก 300 กระป๋องต่อนาที เป็น 450 กระป๋องต่อนาที
- เพิ่มถังกักเก็บวัตถุดิบน้ำมะพร้าวให้มีความจุมากขึ้น เพื่อรองรับกับปริมาณการขยายตัวในการผลิตน้ำมะพร้าวที่เพิ่มขึ้นอย่างมากในปัจจุบัน
- ติดตั้งเครื่องบรรจุภัณฑ์ลงกล่องอัตโนมัติ (Wrap-around) สำหรับกลุ่มสินค้ายูเอชที เพื่อลดต้นทุนแรงงานคนและค่าบรรจุภัณฑ์ได้ถึง 10%
- ปรับเปลี่ยนระบบการทำงานในการผลิตเป็นอัตราชิ้น (piece rate) ในการผลิตข้าวโพดอ่อน ซึ่งสามารถลดค่าแรงได้ถึงประมาณ 12%

## 2) การได้รับรางวัลและการรับรองตามมาตรฐานต่าง ๆ

### โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

- ได้รับการรับรองมาตรฐานแรงงานไทย มรท 8001-2553 ระดับสมบูรณ์ ขั้นริเริ่ม เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2557 จากกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน โดยโรงงานได้ปฏิบัติตามมาตรฐาน ความรับผิดชอบต่อสังคมของธุรกิจไทย

### UPOIC จังหวัดกระบี่

- ได้รับการรับรองเป็นโรงงานสีเขียว ระดับที่ 3 ระบบสีเขียว (Green System) ในโครงการอุตสาหกรรมสีเขียว (Green Industry) ของกระทรวงอุตสาหกรรม เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2557
- ได้รับรางวัล CSR-DIW Continuous Awards ในโครงการส่งเสริมสถานประกอบการรวมพลังสร้างความรับผิดชอบต่อสังคมเป็นสุขอย่างยั่งยืน (Corporate Social Responsibility, Department of Industrial Works: CSR-DIW2557) ของกรมโรงงานอุตสาหกรรม เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2557

**UFC จังหวัดนครปฐม**

- ด้วยความภาคภูมิใจในสายการผลิต โรงงานนครปฐม ยังได้รับการรับรองจาก Kosher OU certification from Union of Orthodox Jewish Congregations of America
- ได้รับรางวัลจาก Preparation of Energy Management System ที่สามารถช่วยลดการใช้พลังงานเพื่อสอดคล้องกับนโยบายจากภาครัฐ

### 14.3 ภาพรวมทางการเงิน

#### 1. ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 18.30 ซึ่งมีผลมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบ (CPO) ปรับตัวสูงขึ้นร้อยละ 16.41 ทำให้ราคาขายต่อหน่วยปรับตัวสูงขึ้นในทิศทางเดียวกัน ในขณะที่ปริมาณขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.55 อย่างไรก็ตาม ราคา น้ำมันปาล์มดิบได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นในอัตราส่วนที่มากกว่าราคาขาย จึงทำให้กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2557 ของบริษัทลดลง 70.11 ล้านบาท และกำไรสุทธิลดลง 104.92 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 27.22 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากน้ำมันปาล์มดิบขาดแคลนในช่วงไตรมาส 1 ในขณะที่ราคาน้ำมันบรรจุขวดไม่สามารถปรับราคาขายตามราคาวัตถุดิบได้ เนื่องจากเป็นสินค้าราคาควบคุม โดยกรมการค้าภายใน

บริษัทและบริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับการผลิตที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมดังนี้

#### บริษัท

<u>บัตรส่งเสริมเลขที่</u>	<u>สำหรับกิจการ</u>
1292(2)/2547	ผลิตเนยเทียมหรือไขมันผสม
1815(2)/2549	ผลิตน้ำมันปาล์มดิบ
1013(9)/2551	ผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ
2093(2)/2550	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์

#### บริษัทย่อย

<u>บัตรส่งเสริมเลขที่</u>	<u>สำหรับกิจการ</u>
1043(2)/2548	สกัดน้ำมันปาล์มดิบและเมล็ดในปาล์มอบแห้ง
2088(2)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้
2121(2)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้บรรจุภาชนะผนึกและเต้าเจี้ยว
2112(5)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้แช่แข็ง
2245(9)/2550	ผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ

#### กิจการร่วมค้า

<u>บัตรส่งเสริมเลขที่</u>	<u>สำหรับกิจการ</u>
1262(2)/2550	ผลิตเมล็ดพันธุ์ปาล์ม

สิทธิพิเศษที่สำคัญรวมถึงได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลาแปดปีนับแต่วันเริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ (ยกเว้นบัตรส่งเสริมเลขที่ 1292(2)/2547, 1815(2)/2549, 2093(2)/2550, 1043(2)/2548, 2088(2)/2547, 2121(2)/2547, 2112(5)/2547 และ 1262(2)/2550 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนมีกำหนดเวลาแปดปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ)

ปริมาณผลปาล์มสดที่เข้ากระบวนการผลิตในปี 2557 ของบริษัทลดลงจากปี 2556 ร้อยละ 19.1 โดยผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่ของบริษัทลดลง ร้อยละ 22.9 ประกอบกับผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่สัมปทานลดลงร้อยละ 15.4 ทั้งนี้เนื่องจากสภาพอากาศแห้งแล้งที่ต่อเนื่องจากปี 2556 ในช่วงที่ต้นปาล์มออกช่อ ส่งผลให้น้ำหนักต่อทะลาลดลงและช่อดอกฝ่อ

สำหรับสัมปทานของสวนเคียนซาภิกรมป่าไม้ นั้นได้หมดอายุลง เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557 และบริษัทย่อยได้ดำเนินการต่ออายุสัญญาเรียบร้อยแล้ว โดยได้จดทะเบียนทำสัญญาเช่าที่ดินกับกรมธนารักษ์ เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 จำนวนพื้นที่ครึ่งหนึ่งของพื้นที่ที่เคยได้เข้าทำประโยชน์จากใบอนุญาตกับกรมป่าไม้ เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2527 ซึ่งสัญญามีผลตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2557 ถึง 8 กรกฎาคม 2572 ส่วนพื้นที่อีกครึ่งหนึ่งให้นำไปจัดให้ราษฎรผู้ยากไร้ไม่มีที่ดินทำกินได้รับสิทธิการเช่ารายละไม่เกิน 10 ไร่ ในระหว่างที่การดำเนินการเรื่องการจัดสรรพื้นที่ยังไม่แล้วเสร็จนั้น กรมธนารักษ์ได้อนุญาตให้บริษัทย่อยครอบครองทำประโยชน์โดยชำระค่าเช่าในอัตราที่กำหนด จนกว่าการจัดสรรที่ดินจะดำเนินการแล้วเสร็จ

สำหรับสัมปทานของสวนชัยบุรีกับกรมป่าไม้ซึ่งจะหมดอายุลงในวันที่ 1 มกราคม 2558 บริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์กับกรมป่าไม้

นอกจากนี้ บริษัทย่อยยังคงทำการปลูกปาล์มทดแทนต้นปาล์มที่มีอายุมากและให้ผลผลิตน้อยลง โครงการได้เริ่มมาตั้งแต่ปี 2544 และได้ดำเนินการแล้วเสร็จคิดเป็นร้อยละ 88.6 ของพื้นที่ที่กำหนดไว้ (ไม่รวมพื้นที่ที่เป็นสัมปทานของบริษัทย่อย)

บริษัทย่อยมีปริมาณการซื้อผลปาล์มสดจากภายนอกลดลงร้อยละ 5.0 ประกอบกับปริมาณผลปาล์มสดรวมของบริษัทย่อยลดลงร้อยละ 19.1 ส่งผลให้ปริมาณผลปาล์มสดที่เข้าสู่โรงสกัดลดลงจากปี 2556 ร้อยละ 11.5 โดยสัดส่วนการซื้อผลปาล์มสดจากภายนอกและผลผลิตจากสวนของบริษัทย่อยในปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 50.9 และ 49.1 ของผลปาล์มสดที่ใช้ในการผลิตทั้งหมด (2556 : ร้อยละ 46.9 และ 53.1)

ต้นทุนผลปาล์มสดที่ซื้อจากภายนอก เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.1 โดยเกิดจากกลไกอุปสงค์อุปทานของตลาด ประกอบกับต้นทุนผลปาล์มสดจากสวนของบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.5 จึงส่งผลให้ต้นทุนผลปาล์มสดที่ใช้ในการผลิตทั้งหมดของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 23.0 ส่งผลให้ต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มต่อตันของโรงสกัด เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 16.1 และ 17.5 ตามลำดับ

ในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 7.60



จากเหตุการณ์ข้างต้น มีผลให้กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 250.34 ล้านบาทในปี 2556 เป็น 380.67 ล้านบาทในปี 2557 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.07 ทำให้อัตรากำไรสุทธิในปี 2557 เท่ากับร้อยละ 4.45 (2556 : ร้อยละ 3.41)

สำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่สำคัญอื่นๆ สำหรับปี 2557 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

### รายได้

**รายได้จากการขาย :** รายได้จากการขายของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 1,207.7 ล้านบาทคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.67 สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายของบริษัทเพิ่มขึ้น 1,072.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.30 โดยมาจากปริมาณขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.55 และราคาขายถัวเฉลี่ยต่อหน่วยเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.75 ซึ่งมีผลมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบซึ่งเป็นต้นทุนหลักปรับตัวสูงขึ้น

ในส่วนของรายได้จากการขายของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 135.3 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.77 โดยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ปาล์มอื่นๆ เพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 5.1 ล้านบาท กลุ่มเครื่องดื่มน้ำผลไม้ ผักผลไม้กระป๋องและอื่นๆ เพิ่มขึ้น 123.2 ล้านบาท

**รายได้อื่น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นที่ไม่ได้เกิดจากการดำเนินงานตามปกติจำนวน 98.8 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.16 ของรายได้รวม โดยลดลง 0.6 ล้านบาท

### ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

**ต้นทุนขาย :** บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 83.72 ของรายได้จากการขาย (2556 : ร้อยละ 81.93) ในขณะที่ต้นทุนขายในส่วนของบริษัทคิดเป็นร้อยละ 90.70 (2556 : ร้อยละ 87.80) เนื่องมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวสูงขึ้นตามที่ได้อธิบายไปแล้วข้างต้น

ในส่วนของบริษัทย่อยที่มีธุรกิจสวนปาล์ม (UPOIC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 73.12 ของรายได้จากการขาย (2556 : ร้อยละ 75.98) โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลปาล์มสดในไตรมาสที่ 2 ที่มาจากสวนของบริษัทเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 33.9 และผลปาล์มที่ซื้อจากภายนอกก็เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 ทำให้ต้นทุนลดลง ในขณะที่รายได้จากการขายในไตรมาสดังกล่าวนี้นี้ เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 65 โดยมีปริมาณและราคาขายถัวเฉลี่ยต่อหน่วยของน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์ม เพิ่มขึ้นร้อยละ 63.2 และ 101 ตามลำดับ

ในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 77.56 ของรายได้จากการขาย (2556 : ร้อยละ 84.97) โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายเครื่องดื่มน้ำผลไม้ลดลงร้อยละ 8.90

**ค่าใช้จ่ายในการขาย :** บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายของปี 2557 เท่ากับ 627.5 ล้านบาท (2556 : 596.9 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 30.5 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทเนื่องจากค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายและค่าขนส่งสินค้า ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :** บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2557 เท่ากับ 264.2 ล้านบาท (2556 : 235.1 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 29.2 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท 3.3 ล้านบาทเนื่องจากผลประโยชน์ของพนักงานและค่าที่ปรึกษา และเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทย่อย 25.8 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการตัดจำหน่ายต้นทุนสวนปาล์ม

ในปี 2556 บริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจการผลิตผักและผลไม้แช่แข็ง มีค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 105.7 ล้านบาท เนื่องจากรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ ซึ่งไม่มีรายการดังกล่าวในปี 2557

**ค่าใช้จ่ายทางการเงิน :** ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 52.4 ล้านบาท (2556 : 52.3 ล้านบาท)

### กำไร

**กำไรขั้นต้น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นปี 2557 ลดลงเป็นร้อยละ 16.28 (2556 : ร้อยละ 18.07) โดยกำไรขั้นต้นในส่วนของบริษัทลดลง 70.1 ล้านบาท เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นมากกว่าราคาขาย ในขณะที่กำไรขั้นต้นในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) เพิ่มขึ้น 155 ล้านบาท โดยมีสาเหตุมาจากรายได้จากการขายกลุ่มเครื่องตีม้าผลไม้ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนขายลดลง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจำนวน 66.6 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.09

**กำไรจากการดำเนินงาน :** เนื่องจากกำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น รวมถึงมีค่าใช้จ่ายลดลง บริษัทและบริษัทย่อยจึงมีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 112 ล้านบาท

**กำไรสุทธิ :** บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทปี 2557 จำนวน 380.7 ล้านบาท (2556 : 250.3 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 130.3 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.07 และมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 4.45 (2556 : ร้อยละ 3.41)

**อัตราการจ่ายเงินปันผล :** ในปี 2557 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คิดเป็นร้อยละ 42.56 ของกำไรสุทธิ เปรียบเทียบกับปี 2556 ซึ่งมีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2555 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คิดเป็นร้อยละ 51.28 ของกำไรสุทธิ ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของบริษัทที่กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี อย่างไรก็ตาม ในระหว่างปี 2557 บริษัทไม่มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล

ในส่วนของบริษัทย่อย (UPOIC) นั้น มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานงวดครึ่งปีหลังของปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท รวมกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของปี 2556 อัตราหุ้นละ 0.20 บาท รวมเป็นการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2556 ทั้งสิ้นเท่ากับอัตราหุ้นละ 0.60 บาท คิดเป็นร้อยละ 88.24 ของกำไรสุทธิ นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2557 บริษัทย่อยมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2557 ไปแล้ว ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท รวมกับการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานงวดสุดท้ายของปี 2557 อัตราหุ้นละ 0.15 บาท ดังนั้นเงินปันผลจ่ายจากผลดำเนินงานของปี 2557 ทั้งสิ้นเท่ากับอัตราหุ้นละ 0.30 บาท คิดเป็นร้อยละ 58.1 การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวเป็นไปตามนโยบายของบริษัทย่อยที่กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี

**มูลค่าตามบัญชี (คำนวณจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) :** ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.38 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 820 ล้านหุ้น) เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556 ที่มีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.24 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 820 ล้านหุ้น)

## 2. ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่าเท่ากับ 5,129 ล้านบาทลดลงจากปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 33.71 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 0.65 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด :** ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 229.8 ล้านบาท ลดลง 3.9 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 1.68 ทั้งนี้ มาจากการลดลงในส่วนของบริษัทจำนวนเงิน 19 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 15.1 ล้านบาท
- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น :** ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสุทธิหลังหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนเงิน 891.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.38 ของสินทรัพย์รวม (2556 : 1,005.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.49 ของสินทรัพย์รวม) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระของบริษัท โดยลดลงจากลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระและลูกหนี้การค้าค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน โดยที่ระยะเวลาการชำระหนี้ของลูกหนี้การค้าในปี 2557 มีระยะเวลา 42 วัน (2556 : 49 วัน)

นอกจากนี้ ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทและบริษัทย่อยที่ยังไม่ครบกำหนดชำระลดลง 2.1 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือนและลูกหนี้เชื่อกินร้อยละ 5.38 ของลูกหนี้การค้าที่ไม่เกี่ยวข้องกัน (2556 : 4.32) และได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วร้อยละ 86.08 ของลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือนและลูกหนี้เชื่อกิน (2556 : 83.05)

- **สินค้าคงเหลือ :** ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือสุทธิ 1,303.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.41 ของสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 199.7 ล้านบาท (2556 : 1,103.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.37 ของสินทรัพย์รวม) โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท จำนวน 80.5 ล้านบาท เนื่องจากราคาวัตถุดิบต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น และเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทย่อยจำนวน 119.2 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณและราคาสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น

- **สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น :** ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง 8.6 ล้านบาท โดยลดลงในส่วนของบริษัท 6.5 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค้างรับ และลดลงในส่วนของบริษัทย่อยจำนวน 2.1 ล้านบาท เนื่องจากค่าประกันจ่ายล่วงหน้า
- **อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน :** ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้น 34.8 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยได้ปรับปรุงมูลค่าที่ดินตามราคาประเมินใหม่จากผู้ประเมินราคาอิสระ
- **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ :** ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีมูลค่าสุทธิของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลง 86.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.95 โดยลดลงเนื่องจากค่าเสื่อมราคาประจำปี
- **ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์ม :** บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์มลดลง 60.2 ล้านบาท จากการตัดจำหน่ายพื้นที่ปลูกปาล์มทดแทนของบริษัทย่อย
- **สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน :** ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้น 0.6 ล้านบาทจากค่าซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ของบริษัทย่อย
- **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น :** ณ สิ้นปี 2557 เพิ่มขึ้น 1.1 ล้านบาท เนื่องจากเงินมัดจำของบริษัทย่อย

### 3. แหล่งที่มาของเงินทุน

**โครงสร้างเงินทุน** ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงสร้างเงินทุนมาจากส่วนของผู้อถือหุ้น 3,093.9 ล้านบาท และมาจากส่วนของหนี้สินจำนวน 2,035.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.32 และร้อยละ 39.68 ของหนี้สิน และส่วนของผู้อถือหุ้น ซึ่งในจำนวนหนี้สินดังกล่าวมาจากเงินกู้ยืมจากธนาคารจำนวน 1,405 ล้านบาท หรือร้อยละ 69.04 ของหนี้สินรวม โดยแบ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 1,330 ล้านบาท หรือร้อยละ 65.35 ของหนี้สินรวม และเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 75 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.69 ของหนี้สินรวม ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.66 เท่า (2556 : 0.81 เท่า) โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้ :-

- **ส่วนผู้อถือหุ้น :** ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้อถือหุ้นเพิ่มขึ้น 242 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.49 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น
- **หนี้สิน :** ณ สิ้นปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ดังนี้
  - (ก) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร 1,330 ล้านบาท ประกอบด้วย
    - (1) จำนวนเงิน 890 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย ลดลงจำนวน 165.8 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 15.70
    - (2) จำนวนเงิน 200 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย ซึ่งมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม
    - (3) จำนวนเงิน 140 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัท ลดลงจำนวน 45 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 24.33
    - (4) จำนวนเงิน 100 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ของบริษัทย่อย จากการกู้ยืมเงินมาซื้อที่ดินสวนทับปรึกจำนวน 1,676.13 ไร่

(ข) หนี้สินระยะยาวจำนวนเงิน 75 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาว- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัทย่อยจากการกู้ยืมเงินมาซื้อที่ดินสวนทับปรัก โดยบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง วงเงินกู้ยืมตามสัญญาจำนวน 300 ล้านบาท และได้เบิกใช้ครบเต็มวงเงินแล้ว เงินกู้ยืมนี้มีกำหนดเวลาชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เริ่มเดือนกุมภาพันธ์ 2557 รวมผ่อนชำระ 12 งวด และคิดดอกเบี้ยในอัตรา BIBOR + 1

### สภาพคล่องทางการเงิน

ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องทางการเงินลดลงจากปี 2556 โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 229.8 ล้านบาทลดลง 3.9 ล้านบาท (2556 : 233.7) โดยมีปัจจัยที่สำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินดังนี้

**กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน :** ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 613.6 ล้านบาท (2556 : 1,096.8 ล้านบาท) ลดลงเนื่องจากสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 588.3 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบริษัทย่อย ลดลงเป็นจำนวนเงิน 214.8, 160.2 และ 108 ล้านบาท

**กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน :** ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 207.1 ล้านบาท (2556 : 692.6 ล้านบาท) เนื่องจากปี 2556 มีการจ่ายเงินซื้อที่ดินสวนทับปรักจำนวน 1,676.13 ไร่ ของบริษัทย่อย

**กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :** ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 410.4 ล้านบาท (2556 : 429.7 ล้านบาท) ลดลงจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

### อัตราส่วนทางการเงิน

**อัตราส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน :** ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีการบริหารลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้าที่ดี ทำให้อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเป็น 1.30 เท่า (2556 : 1.19 เท่า)

**อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัวต่อหนี้สินหมุนเวียน :** อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัวต่อหนี้สินหมุนเวียนปี 2557 เท่ากับ 0.59 เท่า (2556 : 0.62 เท่า)

**อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์รวม :** ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 8.53 (2556 : ร้อยละ 6) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.89 ในขณะที่สินทรัพย์รวมลดลงเพียงร้อยละ 0.65

**อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น :** ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 14.76 (2556 : ร้อยละ 11.12) ทั้งนี้เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีเพิ่มขึ้น

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น :** ปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เป็น 0.66 เท่า (2556 : 0.81 เท่า) เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง และมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้น ทำให้มีการใช้กระแสเงินสดจากผลดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยเอง

**อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า :** ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงร้อยละ 10.77 ในขณะที่รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.67 เนื่องมาจากราคาขายถัวเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้าเท่ากับ 8.55 เท่า (2556 : 7.34 เท่า) โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยประมาณ 42 วัน (2555 : 49 วัน)

**อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าสำเร็จรูป :** เนื่องจากต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในอัตราส่วนที่มากกว่าสินค้าคงเหลือ ทำให้ในปี 2557 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าสำเร็จรูปเท่ากับ 12.09 เท่า (2556 : 9.30 เท่า) โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 30 วัน (2556 : 39 วัน)

**อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า :** เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นปี 2557 ลดลงร้อยละ 15.07 ทำให้อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 15.03 เท่า (2556 : 16.51 เท่า) โดยมีระยะเวลารับหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 24 วัน (2556 : 22 วัน)

#### 4. รายจ่ายลงทุน

เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้มีการลงทุนและปรับปรุงประสิทธิภาพเครื่องจักรมาตลอด ในปี 2558 บริษัทได้มีโครงการผลิตขวดน้ำมันพืชเพื่อใช้เอง และโครงการเครื่องจักรทดแทนสำหรับแผนกบรรจุ เพื่อทดแทนเครื่องจักรเดิมที่เสื่อมสภาพ โดยจะใช้เงินลงทุนประมาณ 400 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะเริ่มใช้งานได้ไตรมาสที่ 4 นอกจากนี้ บริษัทย่อยยังมีโครงการลงทุนซื้อที่ดินปลูกปาล์ม และ โครงการการปลูกปาล์มทดแทน

- บริษัทย่อยมีการลงทุนซื้อที่ดินปลูกปาล์ม สวนทับปริก จังหวัดกระบี่ เพื่อให้มีผลปาล์มเข้าสู่กระบวนการผลิตเพียงพอกับกำลังการผลิตของน้ำมันปาล์มดิบ
- โครงการปลูกปาล์มทดแทน ซึ่งเป็นโครงการที่ต่อเนื่อง และได้เริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2544 ได้เสร็จสิ้นลงคิดเป็น 88.6 ของพื้นที่ที่กำหนดไว้ (ไม่รวมพื้นที่ที่เป็นสัมปทานของบริษัทย่อย) ส่วนการปลูกปาล์มทดแทนในพื้นที่ที่เป็นสัมปทานในสวนเคียนซา ซึ่งบริษัทย่อยได้รับอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ครึ่งหนึ่งของพื้นที่ที่ทำประโยชน์ทั้งหมดนั้น บริษัทจะเริ่มดำเนินการปลูกปาล์มทดแทนในปี 2558 ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2563
- รายจ่ายลงทุนของบริษัทย่อยในอนาคตยังคงเป็นการซื้อเครื่องจักร รถบรรทุกที่ใช้ในการขนส่งผลปาล์มสดและอุปกรณ์ ทดแทนทรัพย์สินที่เสื่อมสภาพ รวมถึงการจัดหาอุปกรณ์เครื่องใช้ที่สามารถทดแทนแรงงาน
- เนื่องจากทาง ยูเอฟซี ได้มุ่งเน้นในการขยายฐานตลาดในกลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มให้กว้างยิ่งขึ้น ทางบริษัทฯ ได้ลงทุนในการติดตั้งเครื่องบรรจุ เครื่องปิดผนึกภาชนะบรรจุ และเครื่องแพ็คหีบห่อพลาสติก (shrink-wrap) ใหม่ที่ทันสมัย เพื่อรองรับการเพิ่มศักยภาพในการผลิตได้มากยิ่งขึ้น

## ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

อ้างอิง “ปัจจัยเสี่ยง” และ “ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน” ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

### ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

#### 1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้ใช้บริการสอบบัญชีจากสำนักงานสอบบัญชีเดียวกัน โดยมี การจ่ายค่าตอบแทนให้แก่สำนักงานสอบบัญชีดังกล่าวในรอบปีบัญชีดังนี้

ค่าสอบบัญชี (บาท)	ปี 2557	ปี 2558
ของบริษัท	1,510,000	1,560,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	1,910,000	2,010,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 5 บริษัท	710,000	710,000
<b>รวม</b>	<b>4,130,000</b>	<b>4,280,000</b>

#### 2) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้มีการจ่ายค่าตอบแทนงานบริการอื่นให้แก่ผู้สอบบัญชี ซึ่ง ได้แก่ การตรวจสอบกิจการที่ได้รับ BOI และรายการนำเข้าเครื่องจักรเพื่อใช้ในการยื่นเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ค่าตรวจสอบโครงการ BOI (บาท)	ปี 2557	ปี 2558
ของบริษัท	420,000	300,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	340,000	440,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 2 บริษัท	100,000	100,000
<b>รวม</b>	<b>860,000</b>	<b>840,000</b>